1

1234, noviembre 24, Tudela.

Teobaldo I confirma a los de Mendigorría los fueros de Sancho el Fuerte.

AGN, *Cart. I*, p. 37-38.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 127.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 327.

Notum sit omnibus tam presentis quam futuris quod nos Theobaldus, Dei gratia rex Nuarre, Campanie et Brie comes palatinus, ad preces honorum virorum et pro seruicio nobis facto, concessimus et concedimus laboratoribus nostris de Mendigorria foros quos auunulos nostros claro memorie Sancius, rex Nuarre, eis conceserat, donauerat sint in presenti carta inferius continetur:

In nomine summi et eterni Dei. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio hominibus de Mendigorria, de confirmamento de foro quod eis dono.

Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, dono et concedo eis firmiter pro foro quod omnes insimul pectent singulis annis ad festum Sancti Michaeli tres mille et sexcentos et quadraginta solidos de tal moneta qualis incurrerit in terra mea, tali scilicet modo quod iam tres dictos mille solidos donent ad richominem qui tenuerit honorem per manum meam, ad rationem de docem cauerias et donent michi sexcentos et quadraginta solidos. Et in hoc modo, dando annuatim erunt completi tres mille et sexcentos et quadraginta solidos. Set unusquisque illorum de Mendigorria pectet in predicta pecta secundum posse quod habuerit in mobilis et in hereditate. Et quod non pectent ad richominem neque ad ullum hominem ullam nouenam, neque carnale, neque cenam, neque ulam alteram causam qui tantam suprascriptam pectam et homicidia et alias calomnias quando euenerint.

Mando etiam quod omnes illi homines qui morantur extra Mendigorriam et habent hereditates infra illos terminos uel mugas de Mendigorria, pectent in ista suprascripta pecta cum illos homines de Mendigorria ad rationem de illas hereditates quas habent intra illos terminos uel mugas de Mendigorria.

Concedo eis etiam pro foro quod non habeant alium seniorem neque prestamerum, nisi richominem qui villam tenuerit per manum meam. Et quod ego neque aliquis successor meus non habeamus ibi aliquem clauigerum, neque etiam aliquis alias per forum. Et ipsi similiter non habeant alium merinum neque submerinum, neque sayonem, nisi meum merinum. Et quod ipsi neque illorum homines siue bestie non uadant in aliquam meam facenderam neque in fazenderam ulius hominis. Set in exercitum uadat de unaquaque casa unus homo et in apellitum vadant omnes illi qui ad arma ferenda suffecerint.

Preterea concedo eis quod aliquis seynnor neque merinus, neque aliquis alias non inferat eis violenciam in aliquibus rebus suis, sed omnia in pace et quiete et sine exactione aliqua habeant, dando tamen annuatim suprascriptam pectam. Et quicumque illorum ecum et scutum et capellum ferreum habuerit, non recipiat aliquem hospitem, nisi uoluerit, in domo sua. In omnibus vero aliis concedo et confirmo quod habeant illos foros quos soliti erant habere usque in illum diem in quo presens carta fuit facta.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo firmiter ut habeant illum liberum, francum et ingenuum, tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cunta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori, presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona. Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Gil Garceiz tenente Larragam. Eximino de Rada, Artaxonam. Martino Chipia, Mirandam. Petro Garceiz d'Arroniz, Sanctum Johannem. Gomiz Garceiz de Agoncieillo, Diacastellum. Petro Garceiz de Agonciello, Lerin, Garcia Espinel, Gorriti. Johanne Pedriz, Amaya. Petro Jurdan, Sancta Maria de Uxue.

Facta carta apud Stellam, mense octobris, sub era mil CCXLVI.

Petro Christofori existente cancellario. Petro Eximini, de mandato domini regis, hanc cartam scripsit.

Nos autem Theobaldus, Dei gratia rax Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, ut omnia predicta que in presenti carta continentur, in perpetuum remaneant inconcussa, presentem cartam sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum apud Tutellam, mense nouembris, dominica prima post octauas Sancti Martini, anno Domini M^o CCXXXIIII.

Nobis Theobaldus in Nauarra regnantibus, et Petrus Remigii episcopo in Pampilona, et eius fratre Johanne Petri de Baztan alfferiz en Nauarra, pro manu nostra tenenti Lagardiam, Johanne de Vidaurre, Vianam, Eximino d'Ayuar, Cirauqui, Garcia Lupi de Alffaro, Ponten Regine, Johanne Petri de Lodosan, Mendigorriam, Petro Martini de Let, Artaxonam, Sancio Fernandi de Montagut, Leguin, Garsia Almorauit Sanctum Johannem sub Pe de Portus.

1235, septiembre 22, Asís.

Gregorio IX ruega al rey de Aragón que reciba a Teobaldo I si pasa por su tierra camino de Tierra Santa.

- AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 24 . Orig.
- Cit. L. Cadier, *Bulles*, p. 38.
- Cit. G. Vera, *Navarra*, p. 135.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 198.
- Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 59.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio illustri regi Aragonum, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod carissimus in christo filius noster rex Nuarre, comes Campanie, Dominice passionis non inmemor, et sue redemptionis immo potius Redemptoris effectus salutifere crucis uexillum assumpsit, ad illius obsequium profecturus in Terra Sancte subsidium qui por nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis tradidit, semetipsum deuotionem suam dignis in Domino laudibus commendamus et prosequimur actionibus gratiarum.

Quia uero in hoc negotio proprie sibi proprio Unigenito Dei Filio Domino Jhesu Christo militant et ad eius currunt iniuriam vindicandam dignis sunt fauoribus attollendi, in quo quilibet qui christiana professione censemur potenter et patenter tenetur adesse, si reus proditionis in nouissimo examinis die coram tremendo iudice desiderat non haberi, serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attentius obsecrantes per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per aspersionem sanguinis Crucifixi, quatinus, si eudem regem uel suos per terram tuam transitum habere contigerit, seu cibaria aut res suas alias inde transferri ipsos grataueri recipi, et eis in seculo conductu facias prouideri. Ita quod Regi regum gratum impendatis exinde famulatum, et nos sinceritatis tue feruorem possimus in Domino merito commendare.

Datum Asisii, .X. kalendas octobris, pontificatus nostri anno nono.

1235, septiembre 22, Asís.

Gregorio IX ruega a los magnates y fieles cristianos que reciban a Teobaldo I si pasa por sus tierras camino de Tierra Santa.

- AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 25. Orig.
- Cit. L. Cadier, *Bulles*, p. 58.
- Cit. G. Vera, *Navarra*, p. 135.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 199.
- Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 58.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis nobilibus uiris ducibus, comitiibus, baronibus et uniuersis Christi fidelibus ad quod littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod carissimus in Christo filius noster illustris rex Nuarre, comes Campanie, Dominice passionis non inmemor, et sue redemptionis immo potius Redemptoris effectus salutifere crucis uexillum assumpsit, ad illius obsequium profecturus in Terre Sancte subsidium qui pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suauitatis tradidit, semetipsum deuotionem suam dignis in Domino laudibus commendamus et prosequimur actionibus gratiarum.

Quia uero in hoc negotio proprie sibi proprio Unigenito Dei Filio Domino Jhesu Christo militant et ad eius currunt iniuriam uindicandam dignis sunt fauoribus attollendi, in quo quilibet qui christiana professione censemur potenter et patenter tenetur adesse, si reus proditionis in nouissimo examinis die coram tremendo iudice desiderat non haberi, serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attentius obsecrantes per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per aspersionem sanguinis Crucifixi, quatinus, si eundem regem uel suos per terras uestras transitum habere contingerit, seu cibaria aut res suas alias inde transferri ipsos grataueri recipi, et eis in seculo conductu faciatis libere prouideri. Ita quod Regi regum gratum impendatis exinde famulatum, et nos deuotionis uestre feruorem possimus in Domino merito commendare.

Datum Asisii, X kalendas octobris, pontificatus nostri anno nono.

1235, septiembre 25, Asís.

Gregorio IX ruega a la ciudad de Marsella que acoja a Teobaldo I cuando pase por allí, camino de Tierra Santa.

- AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 23. Orig.
- Ed. G. Vera, *Navarra*, p, 212.
- Cit. L. Cadier, *Bulles*, p. 39.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 200.
- Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 171.
- Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 60.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis communitati Massiliensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod carissimus in Christo filius noster illustris rex Nuarre, comes Campanie, Dominice passionis non inmemor, et sue redemptionis immo potius Redemptoris effectus salutifere crucis uexillum assumpsit, ad illius obsequium profecturus in Terre Sancte subsidium qui pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis tradidit, semetipsum deuotionem suam dignis in Domino laudibus commendamus et prosequimur actionibus gratiarum.

Quia uero in hoc negotio proprie sibi proprio Unigenito Filio Domino Jhesu Christo militant et ad eius currunt iniuriam vindicandam dignis sunt fauoribus attollendi, in quo quilibet qui christiana professione censemur potenter et patenter tenetur adesse, si reus proditionis in nouissimo examinis die coram tremendo judice desiderat non haberi, uniuersitatem uestram rogamus, monemus et hortamur attentius obsecrantes per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per aspersionem sanguinis Crucifixi, quatinus, si eundem regem uel suos per terram uestram transitum habere contingerit, seu cibaria aut res suas alias inde transferri ipsos grataueri recipi, et eis in seculo conductu faciatis libere prouideri. Ita quod Regi regum gratum impendatis exinde famulatum, et nos deuotionis uostre fauorem possimus in Domino merito commendare.

Datum Asisii, VII. kalendas octobris, pontificatus nostri anno nono.

1235, septiembre 27, Asís.

Gregorio IX ordena a las autoridades eclesiásticas que no pongan obstáculos a Teobaldo I, camino de Tierra Santa.

AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 22 . Orig.
 Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 37.
 Ed. G. Vera, *Navarra*, p. 210 -211.
 Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 201.
 Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 61.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Deo, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis, abbatibus, prioribus et uniuersis ecclesiarum prelatis, ad quos littere iste uenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod carissimus in Christo filius noster ... illustris rex Nauarre, comes Campanie, Dominice passionis non inmemor, et sue redemptionis immo potius Redemptoris effectus salutifere crucis uexillum assumpsit, ad illius obsequium profecturus in Terre Sancte subsidium qui pro nobis oblationem et ostiam Deo in odorem suavitatis tradidit, semetipsum deuotionem suam dignis in Domino laudibus commendamus et prosequimur actionibus gratiarum.

Quia uero in hoc negotio proprie sibi proprio unigenito Dei Filio Domino Jhesu Christo militant et ad eius currunt iniuriam uindicandam dignis sunt fauoribus attollendi, in quo quilibet qui christiana profesione censemur potenter et patenter tenetur adesse, si reus proditionis in nouissimo examinis die coram tremendo iudice desiderat non haberri, uniuersitati uestre per apostolica scripta in uirtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus cibaria et res alias eiusdem regis et suorum, que per loca iurisdictioni uestre subiecta transferri contigerit, impediri non permittatis ab aliquibus uel turbari, turbatores si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes.

Datum Assisii, V kalendas octobris, pontificatus nostri anno nono.

1235, octubre 10, Foligno.

Gregorio IX ordena que nadie excomulgue a Teobaldo I sin mandato de la Santa Sede, hasta que vuelva de Tierra Santa.

AGN, *Comptos*, caj 2, núm. 21. Orig.

AV, *Reg. Vat.*, 18. f. 79.

Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 35-36.

Cit. J R Castro, *Catálogo*, I, núm. 203.

Cit. L. Auvray, *Registres*, II, núm. 2805.

Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 172.

Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 62.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio illustri regi Nauarre, comite Campanie, salutem et apostolicam benedictionem.

Eis qui, signo uiuifice crucis suumpto, Terre proponunt Sancte succurrere debet apostolice sedis benignitas fauorem non modicum indulgere, cum non solum salutem suam prosequi dinoscantur, sed pro christianorum omnium commodo laborare.

Hinc est quod cum, sicut accepimus, tu assurgens ad illius seruitium qui pro generis humani salute peregrinatus in terris, crucis patibulum subiit, crucis assumpto signaculo in Terre predicte succursum proposueris transfetare, attendantes quod ex hoc diuine retributio-
nis expectas premium et Romanam ecclesiam, matrem catholice fidei, pro qua pugnare disponis, perpetuo ad tui honoris et commodi obligas incrementum, tibi presentium auctoritate concedimus ne aliquis, auctoritate ordinaria seu etiam delegata, in personam tuam excommu-
nicationis et terram interdicti sententias ualeat promulgare absque mandato sedis apostolice speciali, donec de tuo reditu uel obitu certissime cognoscatur, dum tamen coram venerabili-
bus fratribus nostris Lingonensi et Parisiensi episcopis, diocesanis tuis, uel eorum altero de te conquerentibus per te uel responsalem idoneum sis paratus iustitiam exhibere.

Datum Fulignum, VI idus octobris, pontificatus nostri anno nono.

1235, noviembre 25, Asís.

Gregorio IX ruega a la ciudad de Génova que acoja a Teobaldo I cuando pase por allí camino de Tierra Santa.

- AGN, *Comptos*, caj.2, núm. 28. Orig.
- Cit. L. Cadier, *Bulles*, p. 39.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 204.
- Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 171.
- Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 63.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis nobili uiro potestati et comuni Januensis, salutem et apostolicam benedictionem.

Quod carissimus in Christo filius noster illustris rex Nauarre, comes Campanie Dominice passionis non inmemor, et sue redemptionis immo potius Redemptoris effectus salutifere crucis uexillum assumpsit, ad illius obsequium profecturus in Terre Sancte subsidium qui pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis tradidit, semetipsum deuotionem suam dignis in Domino laudibus commendamus et prosequimur actionibus gratiarum.

Quia uero in hoc negotio proprio sibi proprio Unigenito Dei Filio domino Jhessu Christo militant et ad eius currunt iniuriam uindicandam dignis sunt fauoribus attollendi, in quo quilibet qui christiana professione censetur potenter et patenter tenetur adesse, si reus proditionis in nouissimo examinis die coram tremendo iudice desiderat non haberi, uniuersitatem uestram rogamus, monemus et hortamur attentius obsecrantes, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per aspersionem sanguinis Crucifixi, quatinus, si eundem regem uel suos per terram uestram transitum habere contingerit, seu cibaria aut res suas alias inde transferri ipsos gratanter recipi, et eis in seculo conductu faciatis libere prouideri. Ita, quod Regi regum gratum impendatis exinde famulatum, et nos deuotionis uestre feroarem possimus in Domino merito commendare.

Datum Asisii, .VII. kalendas decembris, pontificatus nostri anno nono.

1235, diciembre 5, Viterbo.

Gregorio IX ordena al abad de Iranzu y a los priores de Roncesvalles y Tudela que disuelvan las ligas ilícitas hechas en el reino contra Teobado I.

- AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 26. Orig.
- AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 34. Inserto en el documento del 22 de junio de 1237.
- AV, *Reg. Vat.* 18. f. 88r. núm. 300.
- Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 41-42.
- Ed. G. Vera, *Navarra*, p. 212-213.
- Ed. L. Auvray, *Les Registres*, núm. 2856.
- Traduce J. Moret, *Anales*. IV, p. 238.
- Resume O. Raynaldus, *Annales*, XIII, p. 133.
- Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 504-505.
- Cit. A. Potthast, *Regesta*, I, p. 855, núm. 10.059.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 205.
- Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 178.
- Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 64.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei dilectis filiis ... abbati de Irantio, ... Rocidevallis, et ... de Tutella prioribus, Pampilonensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Audito nuper quod carissimum in Christo filium nostrum ... illustrem regem Nauarre, comitem Campanie, usque adeo tetigit iniuria crucifixi et zelus terre Natiuitatis eius comedit, ut, postpositis sollicitudinibus aliis, in subsidium Terre ipsius proposuerit transfetare, tanto gaudeamus amplius quanto credimus ex maiori deuotione procedere, ut in etate adhuc tenera constitutus, iuuentutis sue primitias offerens Deo suo, ac non solum sua, set ipsum abnegans propter Christum, tulerit crucem eius, obprobrium que ei a fidei nostre hostibus exprobratur, possit, dederit, uindicare.

Cum igitur, sicut accepimus, quedam colligationes illicite contra eundem regem in preiudicium iuris sui a quibusdam nobilibus tam terre sue quam aliis sint presumpte, ad quarum obseruationem se colligantes iuramenti uinculo astrinxerunt, discretioni uestre per apostolica scripta mandamus quod, si est ita, presumptores huiusmodi ut, iuramento non obstante predicto, easdem colligationes disoluant, moneatis attentius et efficaciter inducatis ipsis ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogentes. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo uestrum ea nichilominus exequantur.

Datum Viterpii, nonis decembris, pontificatus nostri anno nono.

1235, diciembre 13, Viterbo.

Gregorio IX nombra al abad de Iranzu y a los priores de Roncesvalles y Tudela, conservadores de los privilegios de cruzada del rey Teobaldo.

- AGN, *Comptos*, caj. 2, núm. 27. Orig.
- Ed. G. Vera, *Navarra*, p. 214.
- Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 44-45.
- Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 206.
- Cit. J. Goñi, *La bula*, p. 172.
- Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 65.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis ... abbati de Irantio, ... Roscideuallis et ... de Tutella prioribus, Pampilonensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Audito nuper quod usque adeo carissimum in Christo filium nostrum ... illustrem regem Nuarre, comitem Campanie, tetigit iniuria Crucifixis et zelus terre Natuitatis eius comedit, ut, postpositis sollicitudinibus aliis, in subsidium terre ipsius proposuerit transfretare, tanto gaudeamus amplius quanto credimus ex maiore deuotione procedere, ut in etate adhuc tenera constitutus, iuuentutis sue primitias offerens Deo suo, ac non solum sua, sed se ipsum abnegans propter Christum, tulerit crucem eius, ut illius opprobrium quo ei a fidei nostri hostibus expopbratur, possit, si ipse dederit, uindicare.